ment: si bibentibus ipsis aquas ueneno infeceris illis quauis sciant se ueneno morituros: tamen bibere non dubitabunt. Non despecta: quia uidentibus ipsis hoc feceris. Flu. s. sicorim & cingā. Tabē corpora putrida ferarū. Aconitū: herba est uenenata: quae poetae fingunt ex spuma cerberi nata esse: cum illū ab inferis traxit. Hercules quae quae in cauitibus nascitur dicitur ατρον ήσ ακο υηδ idest a caute. Plinius quauis ab acone portu ab aliis deducatur. Dicta is cretensibus species pro genere. Torrenē: nec mirum quia diuturna siti ardebant.

Oraque sicca riget squamosis aspera linguis:
Iam marcent uenae: nulloque humore rigatus
Aeris alternos angustat pulmo meatus.
Rescisoque nocent suspiria longa palato.
Pandunt ora siti nocturnumque aera captant.
Expectant imbres: quorum modo cuncta natabant
Impulsi: & siccis uultus in nubibus haerent.
Quoque magis miseros undae ieiunia soluant
Non superarent meroe cancrique sub axem
Qua nudi garamantes arant sed inter
Stagnante sicorim & rapidum dephesus iberum
Spectat uicinos sitiens exercitus amnes
Iam domiti cessere duces: pacisque petenda
Auctor damnatis supplex afranius armis
Semianimesque trahens in castra hostilia turmas
Victoris stetit ante pedes. suata precanti
Maestas. non fracta malis interque priorem
Fortunam casusque nouos. gerit omnia uicti
Sed ducis. & ueniam securo pectoris poscit.

CSVLPI. Rigent: aspera sunt. Squamosis: asperis: ut accidit etiam fabricatibus. Venae: in quibus est plus sanguinis quamquam uideatur pro arteriis in quibus est spiritus ponitur ut infra. Aera non passus uacuis discurren uenis. Pulmo qui spongiosus ac fistulis inanibus caueo attrahit redditque animam. Rigat: irrorat. Nullo humore: quem attrahit ex aere & concipit ex potu. Angustat meatus alternos: stringit spirationes & respirationes. Suspiria: halitus emissiones anhelatae: unde suspiriosi dicti qui difficulter respirant. Resciso: ulcerato. Captant: attrahunt & hauriunt. Nocturnum: qui frigidus est. Haerent: innubibus: spectant nubes: pluuia non emittentes. Quoque magis: ut magis sitis irritaretur erant inter duo eis conspicua flu. Oui. Non facile esueries posita retinere mensa fortis equo uisae semper ad innite quae. Sup: ultra. Meroen: metropolim & insulam nili in aegypto cuius longitudo stadia tria milia latitudo mille: a matre cabyrae conditoris sic appellata. Arent: aestu ipso: & libyam uersus plurimis arenae cumulis & uersus arabiam precipitibus motibus cingit. Sub axem cancri: sub regione cancro subiacenti. Garamantes populi sunt in libya psyllis cotermini sed in austri plagam magis conuersi: a garamante Appollinis filio denominati. Nudi: pro aestu. Deprusus: obscessus. Stagnante latu & effusum more stagni. Iam domiti: omnium regnum indigni duces cum colloquium in loco a militibus semoto petissent negassetque Caesar & concessisset ut palam loquerentur accepissetque obsidem afranii filium. Vetus est in locum a Caesare delectum & utroque exercitu audiente

locutus est afranius. Domiti: coacti necessitate & uicti. Cessere: destitit aduersari fortunae. Damatis: armis abiectis, & improbatis. Afranius: petreius enim minus audebat quia pacem superiorem deturbauerat. Semianimes: semimortuos siti. Hostilia: caesariana. Seruata precanti maestas quamque supplex esset seruabat tamen maiestatem auctoritatemque suam dum precaretur: & ducis personam sustinebat. Non fracta: non deiecta aduersitate. Priore: pro spera. Nouos: aduersos. Sed ducis: ducem enim sui officii non oblitus agebat.

COMNIBO. Squamosis aspera linguis: quia arida lingua erat in squamarum modum. Iam marcent uenae: euacuatae sanguine. Nulloque humore: pulmo est qui reciprocum spiritum trahit: dicit ergo deficiente humore pulmo non strinxisse meatus: ut iam necarent non nulli: & nimia siti semianimes redderent. Meatus alternos. i. reciprocos: quia accipit spiritum & redit pulmo: nihil aliud uita hominis est nisi reciprocus spiritus aeris. Longa ab imo usque pectoris anhelum trahebant. Resciso: percisso. Pandunt ora siti ut uel aere lenirent caloris & odoris uim Nocturnum aera: quia humidus est. Virgilius: noctis lentus non deficit humor. Cuncta natabant: paulo ante omnia erant multitudine imbrium plena aquis: nunc autem arida terra facta erat: & imbres quos antea iuissos habuerat nunc expectant. Quoque magis miseros: aliud addit quam plurimum ualebat ad augendam sitis grauitatem: quia uidelicet non in regione positi erant: quae naturaliter arida esset: sed in medio fluuiorum positi siti ardebant: nam si regio penuria aquae laborasset: tollerabilius uideri potuisset: nunc cum undique aquae fluerent: in mediis undis sitiebant. Ieiunia unum. penuria aquae. Soluant. i. crucient illos. Meroen: insulam. merore insula est quam nilus in medio sui facit & calidas emittit aquas. Influit. n. ut refert Strabo: duo flumina e lacubus quibusdam ab oriente delata & merorem ingentem insulam complectuntur: quorum alterum dicitur a staboras ab orientale latius fluit alterum a stapus quod nonnulli astosaba uocant: supra astaboram & nili concursum: urbem esse eodem nomine quo insulam. Sub axem. i. sub oriente & regione perusta Nudi garamantes. quia nimio calore solis populi libyci nudi arare coguntur: garamantum regio ultra gætuliam est: & pariter cum illa progreditur: unum carchedonii lapilli afferunt. Inter stagnante sicorim: inundante eam regionem. Rapidum iberum: uelocem fluuium: unum iberia dicta est hispania: nam iberi amnis toti hispaniae nomen dedit: ut ait Solinus. Spectat uicinos: quia augebat dolorem aquam proximam uideret: & eam hauriri non posse. Iam domiti: cum diu omnia temptasset si quo modo possent e manibus Caesaris euadere: postquam omnia frustra fuerunt: tandem in Caesaris deditio nem uenerunt. Pacisque: postquam uidit nulla ratione nullisque uiribus euadere posse. Afranius auctor fuit deditio

nis cū primū cōsiliū cū omni exercitu cōmunicasset: deinde ipse quasi publicus legatus toti exercitui ad Caesarem perfectam orationem habuit. Cessere. s. necessitati. Domiti. i. subacti fame. Pacisq; petendae: quia petrei cōcitate uerat milites: iam de pace foedera agētes. Damnati s. i. abiectis. quibus se defendere nō poterat. Semianimes tur. quia pene siti cōsumpti erāt milites. Seruata: ne c. tñ quāuis supplex ad pedes accessisset maiestatem imperatoriam deposuit. Stetit nō fracta: quia dignitatem imperatoriam praese ferebat. Priorē fortunā: iter fortunā imperatoris. Nouos casus: quia nunc uictus erat. & in partem uenerat Caesaris. Victi ducis: nō ignaui militis sed qualia uictū ducē decebāt. Securo: quasi sine cura salutis quia licet peteret ueniam & si nō concessisset Caesar: tñ nō manifestabat. Si me degeneri: cōstitutio: cōiecturalis est: cū quārit de facto & disputat. ut o Petrei & Afranii: sumpsisti arma cōtra me: questio est: imo nō sumpsisti: & probat per locos ipsius constitutionis Primo captat beniuolentiam a persona sui: cū ostendit se forte esse qui mori honeste potuerit: si opus fuerit: a persona auditoris cū ostendit quae de iudice spes semp fuerit: & cū res eorum sapiēter fortiter mansuete factus ostendemus: & ita hoc loco a Caesare beniuolentiam captat: quae forte mansuetū ostendit: ideo dignus est a quo uenia petatur.

¶ SVLPI. Si me oratio est suauis ab utili & honesto Captas. n. Afranius a persona sua auditorisq; beniuolentiam aperit cur cōfidat uitam a Caesare imperatore. Ideo cōsultat quae obicium possent cōiectura eorum quae ante acta sunt & a iure quia oportuit fecit & sic uti statu cōiecturali & absoluta iudiciali. Inde decens exercitū cū rei amplificatione petit a militia cessationem tū quia uictū quia ife- lices sint: Degeneri: uili: & a Caesare quae nobile intelligit beniuolentiam captat. Fortis dextera: a persona sua cōciliatio quae maluisset fortiter mori quae indigno & turpi faceret de ditionem. Rapiendo: subito inferendo. Salutis: uitae: Dignū donanda: quae credam te dignū a quo tñ accipiam beneficiū. Nō partis: cōsultatio est poepeanas inq; factiones nō se- ctamur nec ea mente ut tecum dimicarem? perfecti exerci- tui sumus: sed cū duces essemus motus est bellū ciuile. Cau- sae prioris: legationi nostrae & in poepeum officio quae debeba- mus. Dū potuit: quoad licuit & oportuit. Nihil fata moramur cedimus diis & necessitati nec impedimus succes-

sus tuos. Gētes hesperias: exercitū & hispanias. Aperimus: quia hac uictoria patebit tibi iter in orientem. Patimur te securi orbis relictis: sinimus te nihil uereri de occidente orbis occidentis. Nō cruor: hoc in nos esse debes cle- mētor quae est tibi sine labore & sanguine parua uictoria. Peregit: profecit. Lasse manus debilitate & sese cedendo. ¶ OMNIBO. Si me degen. ecce quō ostendit se forte qui mori potuerit honeste nō turpiter uiuere si opus fuerit. Degeneri: id est uili quae indignus esset ut ab eo ueniam peterem. Dextera fortis id est uirtus qua oppeterem poti. At nūc a persona auditoris beniuolentiam captat: sed quia credimus o Caesar te esse dignū quae uitam dones (id. n. ante facere cōsueuisti) idō supplices ad te uenimus. Nō partis studiis: nunc descendit ad cōstitutionem hoc modo sum- psisti arma cōtra me o Afrani: quō uis ergo ignosci tibi: imo nō sumpsisti questio est: probat uñ pderit plurimū cōsiderare quae facta sunt ante rem: & post rem. Ante rem: ubi fuerit ante quae bellū gereret: in hispania cū impe- rio: quae puincia Senat? populisq; romanis ei tradidit ante quae bellū ciuile cōflaret: nā si post quae bellū cōflaret ar- ma sumpsisset: tunc culpā esset. Cōsiliis inimica: quia nō est demādata nobis puincia cōtra te: quia nos deniq; inuenit bellū ciuile: nā ante quae bellū ciuile moueret: puincia nobis cū imperio demādata est. Causae prioris: id est populo romano a quo huic puinciae perfecti eram. Nil fata moramur in re: uidelicet cū uolumus probare per constitutionem cōiecturalē aliquid factū: & ante quae factū fuit aliquid ostendimus factū quod nō oportuit aut nō factū quae oportuit: probata cōiecturali: hoc modo in puincia tenenda fecisti aliquid quae nō oportuit: dici potest nō fecimus: quia si puincia tenuissemus ultra quae necesse fuerit. dicere posses fuisse aliquid factū quae nō oportuit. sed illā terminus quoad facta concessere: ergo nō fecimus quod non oportuit. Nil fata moramur: fecimus quod oportuit: imo nō fecimus quod nō oportuit: nō oportuit tenere nos puincia post quae oia experti simus quae humana necessitas tolerare posset: sed post quae dii nobis contrarii fuerunt uoluimus contra deorum uoluntatem puincia tenere. Tradimus hesperias: descendit a cōstitutioe cōiecturali ad deliberationem nā ois petitio habet deliberationem: uidelicet eius a quo petimus cū enim petimus aliquid: is a quo petimus deliberat dare uelit an nō ideo opus est suasioe. suasio ois est in deliberatione: deliberatio habet finem honesti & utilis: quae admodum petitio cū petimus aliquid debemus suadere a partibus honesti: cū deliberamus aliquid ab hisdem partibus suadere debemus: deliberatio habet finem utilitatis: utile est ut in ditionem accipias nos o Caesar: quonia ex hac ditione magnam utilitatem consequeris. Tradimus hesperias gētes: o Caesar ueniam ptes: in tuam enim potestatem tradimus hispaniam & orientalem plagam aperimus. Aperimus eas: id est orientales: nā donec hispania occidentalis regio cōtra te esset: non securus inuaderes orientem ubi pompeius erat. Securum: quia securum damus: ut nihil a tergo hostile reliquamus. Post terga: scilicet occidentis. Nec cruor suadeat a facili quia hanc uictoriam ca. incruentam cōsecutus es. Lasse. s. pugnando. Hoc hostibus unum

Si me degeneri strauissent fata sub hoste
Non deerat fortis rapiendo dextera letho
At nunc cā mihi est orandae magna salutis
Dignum donanda caesar te credere uita.
Nō partis studiis agitur: nec sumpsisti arma
Cōsiliis inimica tuis: nos deniq; bellum
Inuenit ciuile duces: causaeq; prioris
Dū potuit suata fides: nil fata moramur
Tradimus hesperias gentes apimus eas:
Securūq; orbis patimur post terga relictis
Nō cruor effusus capis tibi bella pegit:
Nec ferrū lasse manus: hoc hostibus unū

hoc solum ignosce q̄ incruentam uictoriã accipias: & ne tibi uiliores uideremur.

Q̄ d̄ uicas ignosce tuis: nec magna petũt
 Ocia des fessis: uita patiaris inermes
 Ducere q̄ tribuis: cãpis p̄strata iacer
 Agmina n̄ra putes. nec enĩ fœlicib⁹ armis
 Misceri damnata decet: p̄tẽq; triumphĩ
 Captos ferre tuĩ. turba hæc sua fata pegit
 Hoc petimus uictos ne tecũ uincer cogas
 Dixerat. at cæsar facilis uultuq; serenus
 Flectit. atq; usum belli pœnamq; remittit
 Vt primũ iustæ placuerunt fœdera pacis
 Incustoditos decurrit miles ad amnes
 Incumbit ripis p̄missaq; flumina turbat.
 Cõtinuus multis subitarũ tractus aquarũ
 Aera non passus uacuis discurreĩ uenis
 Arctauit clausitq; animã. nec feruida pestis
 cedit adhuc sed morb⁹ egẽsiã gurgite plẽis
 Uiscerib⁹ sibi poscit aq̄s mox robora neruis
 Et uires rediere uiris. o p̄diga rex
 Luxuries. nunquam paruo cõteta paratu.
 Et quãsitõrũ terra pelagoq; ciborũ
 Ambitiosa fames. & lautæ glia mensæ
 Discite quam paruo liceat p̄duceĩ uita
 Et quantum natura petat: non erigit agros

finis gula. Quãsitõrũ in agris siluis & aq̄s. Et lautæ gloria mēsa delicati & sũptuosi q̄ gloriã in dapũ splẽ
 dore locatis. Discite: ab hoc exẽplo. Paruo: parua re. Producere uita. uiuere. Quantũ natura: paucis enim
 minimisq; rebus natura contenta est. Erigit: attollit sanat.

COMNIBO. Nec magna petunt: a possibili nã cũ petim⁹ aliquid ostendere debem⁹ id q̄ petim⁹ p̄stari
 posse ab eo quẽ rogam⁹: q̄ tu facere potes o cæsar: uidelicet ut dimittas nos ab armis hac cõditione: ut post
 hac nõ liceat nobis nec p̄ te: nec cõtra te arma sumere & tanq̄ emeritis militib⁹ futuri t̄pis stipendia nobis
 dabis. Petunt: a te quæ præstare potes. Ocia des. i. nos ab armis dimittis. Inermẽ. i. depositis armis & relicta
 militia. Prostrata iacere: & putes aĩo nos ad internectionẽ usq; occisos eẽ. Nec. n. fœlicib⁹ armis: arguit a p̄ti
 b⁹ iustitiã: uidelicet a gratia: gratia est ut bñ merentib⁹ præmiũ det: & male merentib⁹ pœna: q̄ infelices
 sum⁹ sp̄mia nos habere nõ debem⁹. nec igĩt debes nos exercitui tuo felici cõiungere. Felicib⁹: q̄ cũ nos infe
 lices sum⁹ participes uictoriæ tuæ nos esse nõ decet. Turba hæc: quantũ p̄tinet ad exercitũ nostrũ nostræ
 fortunæ satisfecim⁹: iõ nihil nobis relictũ est q̄ bellũ ciuile sequi uelim⁹. Fata peregit: q̄n semel uicta est.